
294ª feira | 22/Mai/2019  - Edição nº 10441

Itapejara D’ Oeste

Ivaté

Jaguariaíva

Itambaracá

46368/2019

 46330/2019

MUNICÍPIO DE ITAMBARACÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

O Município de Itambaracá/PR torna público e CONVIDA interessados em 
participar do PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2019, MENOR PREÇO POR 
ITEM para a Contratação de Empresa especializada para cobertura de 
seguro para veículos da Frota Municipal, por um período de 12 meses, 
com assistência técnica 24horas por dia, 07 (sete) dias por semana, em 
todo o território nacional. Credenciamento, abertura, avaliação das 
propostas e disputa de preços dia 05/06/2019 a partir das 09h:15m. 
Aquisição do Edital: Setor de licitação, sita Av. Interventor Manoel Ribas, 
06, ou no sitio: WWW.itambaraca.pr.gov.br – Licitações. Itambaracá, 21 
de maio de 2019. Carlos Cesar de Carvalho - Prefeito Municipal 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 009/2019

O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Tomada de Preços, tipo menor pre-
ço por Lote, no dia 07 (sete) de Junho de 2019, às 14h:00min (quatorze) horas, 
tendo como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa es-
pecializada na comercialização de materiais de construção em geral, para uso dos 
Departamentos Municipais.

Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Tomada de Pre-
ços N° 009/2019, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 
17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR e 
no endereço eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes. Maiores 
informações em contato pelo Telefone (046) 3526 – 8300.

Itapejara D’ Oeste-PR, 15 (quinze) de Maio de 2019.

Vlademir Lucini
Presidente da Comissão de Licitação

Decreto Nº 005/2019
46381/2019

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL- No 032/2019 

O Município de Ivaté-PR, torna público que fará realizar às 09:00 horas do dia 
06 de Junho, realizará licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 032, do tipo menor 
preço global, do seguinte OBJETO: aquisição de 01 (um) veículo de passeio 
modelo sedan para atender as necessidades do conselho tutelar, conforme 
especificações constantes no edital e seus anexos. PRAZO DE ENTREGA: 20 
dias. Informação e esclarecimento poderão ser obtidos pelo telefone (044)3673-
8000 e e-mail licitacao.ivate@gmail.com. A pasta técnica, com inteiro teor do 
Edital, poderá ser obtida através do site www.ivate.pr.gov.br, ou na Av. Rio de 
Janeiro 2758, das 08:00 ás 17:00 horas.  
Município de Ivaté, 21 de Maio de 2019. 
Univaldo Campaner 
Prefeito 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

Departamento de Compras e Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2019

A Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, por intermédio de seu Pregoeiro, tor-
na pública a todos os interessados do Pregão Eletrônico em referência que houve 
alteração no edital de licitação que tem como objeto o Registro de preço para 
contratação de empresa para fornecimento de material de construção para 
atendimento de obras e serviços que são executados por equipes próprias da 
Prefeitura Municipal de Jaguariaíva.

A saber: Fica retificado o referido Edital. Em consideração das alte-
rações, a data de abertura fica aprazada para o dia 06 de junho de 2019 
– Permanece os mesmos horários, conforme edital. O edital alterado 
encontra-se disposto no Departamento de Compras e Licitação ou da Pre-
feitura Municipal de Jaguariaíva, no Departamento de Compras e Licitação, 
3º Andar no endereço informado abaixo: Praça Isabel Branco, 142 – Cidade 
Alta ou pelo e-mail comprasjag@gmail.com. A partir do dia 24/05/2019. 

Maiores informações poderão ser adquiridas pelo telefone – (43) 3535 – 
9400 – Ramal – 9452.

Jaguariaíva, 21 de maio de 2019.

GIAN BRUNO DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
PREGOEIRO

JOSÉ SLOBODA
PREFEITO

46488/2019

Juranda

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA 
ESTADO DO PARANÁ 

C.N.P.J  - 78.196.755/0001-09 
Praça Henrique Szafermann, 13 CEP–87.355-000 

  COMUNICADO DE MODIFICAÇÃO DE EDITAL 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2019/PMJDA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 100/2019 
O MUNICIPIO DE JURANDA, ESTADO DO PARANÁ, com fundamento 
legal encontrado na Lei Federal nº 8.666/93, mais especificamente no seu 
capitulo II, Secção I, Artigo 21, Paragrafo 4º, que rege: “Qualquer 
modificação no edital exige divulgação pela forma que se deu o texto 
original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, 
inquestionavelmente a alteração não afetar a formulação das propostas”; 
sendo assim resolve-se estabelecer as seguintes alterações: 

ALTERAÇÃO QUE SE FAZ NO SEGUINTE ITEM 
ONDE SE LIA: 

6.4 – Da Documentação de Qualificação – Técnica: 
6.4.1. Deverá ser apresentada, pelos licitantes, a seguinte documentação 
de qualificação-técnica: 
6.4.2. Declaração emitida pelo proponente de que recebeu os documentos e 
tomou conhecimento de todas as informações e condições locais para o 
cumprimento das obrigações objeto da presente licitação, de acordo com o 
Anexo XII. 
6.4.3. Cópia de inscrição no Conselho Regional da Categoria, do(s) 
responsável(eis) técnico(s) pela execução dos serviços. 
6.4.4. Cópia do Registro ou inscrição da empresa no Conselho Regional da 
Categoria, e/ou protocolo de entrada j/ao órgão competente para o devido 
registro da empresa.  
6.4.5. Prova de regularidade junto ao Conselho Regional da Categoria da 
pessoa Jurídica, e/ou protocolo de solicitação do documento j/ao órgão 
competente. 
6.4.5.1. No caso da empresa vencedora da licitação tenha apresentado 
protocolo de entrada para o registro j/ao órgão competente e/ou protocolo de 
solicitação de prova de regularidade junto a categoria, a mesma terá o prazo 
irrevogável de 30 (trinta) dias contados da data de homologação  do presente 
procedimento licitatório para a apresentação dos documentos devidamente 
regularizados conforme exigidos no item 6.4, sub-itens 6.4.4 e 6.4.5, conforme 
acima descriminados, sob pena de cancelamento da contratação, bem como a 
aplicação das penalidades cabíveis.   

6.4.6. Apresentação de atestado de capacidade técnica fornecidos 
por pessoa jurídica de direito público ou privado, por 
execução de serviço da mesma natureza ou superior ao 
pretendido, para os quais já tenha o licitante ou do 
responsável técnico pela licitante prestado serviço relativos 
ao objeto desta licitação, que atestem o desempenho da 
proponente quanto à qualidade dos mesmos. Este atestado 
deverá ser assinado pelo responsável legal do 
órgão/empresa que o emitiu. 

6.4.7. Apresentação de comprovação de vínculo, através de 
registro em carteira e ficha de registro ou contrato de 
prestação de serviços, entre o(s) responsável(eis) técnico 
pela execução dos serviços e a proponente. Para dirigente 
ou sócio de empresa, tal comprovação poderá ser feita 
através da cópia da ata da assembleia de sua investidura no 
cargo ou contrato social. 

 
6.4.8. Apresentação da licença sanitária municipal da empresa 

licitante com prazo de validade vigente. 
LEIA-SE COM A SEGUINTE ALTERAÇÃO: 

6.4 – Da Documentação de Qualificação – Técnica: 
6.4.1. Deverá ser apresentada, pelos licitantes, a seguinte documentação 
de qualificação-técnica: 
6.4.2. Declaração emitida pelo proponente de que recebeu os documentos e 
tomou conhecimento de todas as informações e condições locais para o 
cumprimento das obrigações objeto da presente licitação, de acordo com o 
Anexo XII. 
6.4.3. Cópia de inscrição no Conselho Regional da Categoria, do(s) 
responsável(eis) técnico(s) pela execução dos serviços. 
6.4.4. Cópia do Registro ou inscrição da empresa no Conselho Regional da 
Categoria, e/ou protocolo de entrada j/ao órgão competente para o devido 
registro da empresa.  

6.4.5.Apresentação de atestado de capacidade técnica fornecidos por 
pessoa jurídica de direito público ou privado, por execução de serviço 
da mesma natureza ou superior ao pretendido, para os quais já tenha o 
licitante ou do responsável técnico pela licitante prestado serviço 
relativos ao objeto desta licitação, que atestem o desempenho da 
proponente quanto à qualidade dos mesmos. Este atestado deverá ser 
assinado pelo responsável legal do órgão/empresa que o emitiu. 
6.4.6.Apresentação de comprovação de vínculo, através de registro em 
carteira e ficha de registro ou contrato de prestação de serviços, entre 
o(s) responsável(eis) técnico pela execução dos serviços e a proponente. 
Para dirigente ou sócio de empresa, tal comprovação poderá ser feita 
através da cópia da ata da assembleia de sua investidura no cargo ou 
contrato social. 
6.4.7.Apresentação da licença sanitária municipal da empresa licitante 
com prazo de validade vigente. 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
428612919

Documento emitido em 22/05/2019 09:17:13.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10441 | 22/05/2019 | PÁG. 29

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


